国 家 铁 路 局

国铁工程监函 〔２０１９〕 ２４ 号

国家铁路局关于进一步巩固铁路建设工程

“三不问题质量行为” 专项整治行动成果的通知

各地区铁路监督管理局ꎬ 北京铁路督察室ꎬ 工程质监中心:

为深入贯彻党的十九大、 十九届二中、 三中全会和中央经济

工作会议精神ꎬ 巩固 “三不问题质量行为” 专项整治行动自查

自纠、 督导检查阶段成果ꎬ 防止问题反弹、 复发ꎬ 确保专项整治

行动效果ꎬ 促进有效措施和经验的制度转化应用ꎬ 现将 ２０１９ 年

开展巩固成果阶段工作有关要求通知如下ꎮ

一、 高度重视、 及时总结ꎬ 为巩固成果奠定基础

１ 高度重视ꎬ 认真组织ꎮ 巩固成果阶段是 “三不问题质量

行为” 专项整治行动的最后一个阶段ꎮ 开展好巩固成果阶段活

动对消除专项活动整治问题ꎬ 确保专项整治行动效果ꎬ 促进铁路

工程质量安全水平提升ꎬ 形成铁路工程质量安全管理长效机制具

有重要意义ꎮ 各单位要高度重视ꎬ 牢固树立 “今天的质量就是

明天安全” 的意识ꎬ 在自查自纠、 督导检查发现问题的基础上ꎬ

不忘初心ꎬ 精心组织ꎬ 扎实开展巩固成果阶段活动ꎬ 确保专项整

治行动效果ꎮ

２ 分析提炼ꎬ 掌握情况ꎮ 各单位要按照 «国家铁路局关于

开展铁路建设工程 “三不问题质量行为” 专项整治行动的通知»

(国铁工程监函 〔２０１７〕 ７ 号) 要求ꎬ 结合行政处罚、 监督检查

发现问题ꎬ 认真梳理辖区开展专项整治行动督查情况ꎬ 对活动开

展过程中存在的问题进行归纳总结ꎬ 既要全面梳理突出问题、

“顽疾” 问题ꎬ 又要总结好的经验做法ꎻ 既要总结实体工程存在

的问题ꎬ 又要总结责任主体管理行为方面存在的问题ꎮ 切实对辖

区开展活动情况和存在问题做到心中有数ꎬ 为制定解决问题的针

对性措施奠定基础ꎮ

３ 统筹谋划ꎬ 细化措施ꎮ 各单位要紧扣行业监管履职重点ꎬ

围绕 “安全质量服务创新年” 主题ꎬ 研究制定辖区 “三不问题

质量行为” 活动开展存在问题的针对性措施ꎬ 结合施工难度大、

结构复杂和影响结构及运营安全等监管重点ꎬ 结合惩戒失信行为

专项行动开展ꎬ 统筹考虑ꎬ 制定年度监督检查计划ꎬ 明确监督检

查的重点、 细化监督检查措施以及时间节点等有关内容ꎬ 为深入

推进 “三不问题质量行为” 专项整治行动第四阶段工作做好

谋划ꎮ

二、 不留死角、 补齐短板ꎬ 切实巩固专项整治行动成果

１ 自查自纠ꎬ 不留死角ꎮ 各单位要坚持问题导向和目标导

向ꎬ 切实履行好铁路工程行业监管职责ꎬ 既要将包括地方铁路在

内的所有铁路纳入督查范围ꎬ 又要将所有参建单位纳入督查范

围ꎮ 既要督促建设单位发挥质量安全首要职责作用ꎬ 又要督促其

—２—

他参建单位落实主体责任ꎮ 要加大对辖区 “三不问题质量行为”

专项整治行动情况的宣传力度ꎬ 通报辖区铁路工程参建单位在专

项整治活动中好的经验做法和存在的问题ꎬ 督促辖区各铁路工程

参建单位ꎬ 相互学习、 主动排查ꎬ 引导形成主动排查铁路工程质

量安全问题制度化工作机制ꎮ

２ 突出重点ꎬ 补齐短板ꎮ 各单位要加强对辖区铁路工程参

建单位专项整治行动的指导检查ꎬ 确保各参建单位巩固成果阶段

自查自纠工作的有效开展ꎮ 要按照专项整治行动巩固成果阶段工

作实施方案组织督导检查ꎬ 确保问题整改措施落地生根ꎮ 要突出

对搞形式、 走过场、 不重视的参建单位的督导抽查力度ꎻ 要突出

对辖区重点项目、 重点结构的督导抽查力度ꎻ 要突出对影响运营

安全重点环节的督导抽查力度ꎮ 对发现问题要按照 “四不放过”

的原则ꎬ 彻底整改ꎬ 严肃追责ꎬ 并要求责任单位提高认识ꎬ 加强

管理ꎬ 逐步形成消除铁路工程质量安全问题的有效措施和长效

机制ꎮ

３ 坚持原则ꎬ 压实责任ꎮ 各单位要坚持惩戒与教育相结合

的原则ꎬ 充分运用行政处罚、 信用惩戒、 行政约谈等多种方式ꎬ

压实铁路工程各参建单位质量安全主体责任ꎮ 各单位进一步完善

协同监管机制ꎬ 持续推进与各铁路局集团有限公司、 地方政府对

接ꎬ 加强 “三不问题质量行为” 情况通报、 问题协查等工作ꎮ

对管理混乱、 问题大量存在责任单位要采取通报、 约谈等方法ꎬ

督促落实责任ꎻ 对重点项目、 重点结构、 关键环节存在严重问题

—３—

的要依法加大行政处罚力度ꎮ

三、 拓展思路、 创新方式ꎬ 构建常态化工作机制

１ 举一反三ꎬ 提高水平ꎮ 各单位要结合专项整治行动实际ꎬ

梳理问题整改的有效措施和经验ꎬ 不断拓展思路ꎬ 运用督查成

果ꎬ 督促指导辖区参建企业ꎬ 举一反三ꎬ 加强铁路工程建设各环

节质量安全风险、 隐患排查ꎬ 落实主体责任ꎬ 提高质量安全意

识ꎬ 提升管理水平ꎮ

２ 运用成果ꎬ 完善制度ꎮ 各单位要充分利用国家铁路局政

府网站及安全监管信息化 (一期) 工程等信息化平台ꎬ 梳理分

析专项整治行动及铁路工程建设管理中的有效经验做法ꎬ 研究制

定铁路工程制度成果并积极推广ꎬ 确保专项整治行动成果得到有

效应用ꎮ 对督查过程中发现的与现行规定不符的情况ꎬ 要深入研

究ꎬ 结合监管实际ꎬ 提出有效改进措施建议ꎬ 及时修订完善ꎬ 为

铁路工程建设和工程监管工作提供制度保障ꎮ

３ 认真总结ꎬ 再谋新篇ꎮ 各单位要认真梳理 “三不问题质

量行为” 专项整治行动发现问题ꎬ 总结专项整治行动开展情况ꎬ

分析辖区铁路工程质量安全形势ꎬ 查找铁路工程质量安全突出问

题和苗头性、 倾向性问题ꎬ 研究提出明年辖区质量安全专项整治

行动开展重点内容的意见建议ꎮ 将总结和建议 ２０１９ 年 １２ 月 ２５

日前报国家铁路局工程监管司ꎮ

各单位要严格落实通知内容要求ꎬ 结合辖区专项整治行动开

展情况ꎬ 分类别、 分层次深入推进铁路建设工程 “三不问题质

—４—

量行为” 专项整治行动巩固成果阶段工作ꎬ 国家铁路局将适时

安排重点抽查ꎮ

国家铁路局

２０１９ 年 ３ 月 ４ 日

(此件主动公开)

—５—

抄送: 局工程监管司ꎮ

—６—